INDICAÇÃO n.º1157/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e

com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de

Linhares - ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em

atendimento às demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento

Interno apresentar a seguinte Proposição:

Requer-se à Secretaria Municipal de Obras a execução de operação tapa-

buracos na Avenida Capitão José Maria, em frente a Crefisa, Centro.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A presente solicitação justifica-se diante das más condições de tráfego causadas pelo desgaste do

asfalto e pela presença de inúmeros buracos, tanto na pista destinada a veículos quanto na ciclovia,

que deveria oferecer segurança e fluidez aos ciclistas. O problema tem gerado sérios transtornos,

uma vez que os buracos aumentam o risco de acidentes para motoristas, motociclistas e ciclistas,

que precisam desviar constantemente, elevando a probabilidade de colisões e quedas.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310039003800350037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Além disso, a situação tem causado prejuízos ao patrimônio público e privado, pois os veículos

sofrem danos frequentes devido à má conservação da via. A ciclovia, em condições precárias,

também compromete a mobilidade urbana, desestimulando seu uso e obrigando muitos ciclistas a

circularem junto ao tráfego de veículos, o que agrava a insegurança viária.

Diante do exposto, solicita-se a execução urgente dos reparos necessários, a fim de garantir

melhores condições de tráfego, segurança e qualidade de vida para toda a comunidade que utiliza

a referida via.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 12 de setembro de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310039003800350037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310039003800350037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310039003800350037003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 15/09/2025 08:27

Checksum: 92471DD02FA78B01257C5F14BF3EE4049615A0D9FCB4D73C346601C314F2C2BD